
MINUTES 

MONTANA SENATE 
51st LEGISLATURE - REGULAR SESSION 

COMMITTEE ON TAXATION 

Call to Order: By Senator Bob Brown, Chairman, on April 10, 
1989, at 8:00 a.m. 

ROLL CALL 

Members Present: Senator Brown, Senator Hager, Senator 
Norman, Senator Eck, Senator Bishop, Senator Halligan, 
Senator Walker, Senator Harp, Senator Gage, Senator 
Severson, Senator Mazurek, Senator Crippen 

Members Excused: None 

Members Absent: None 

Staff Present: Jill Rohyans, Committee Secretary 
Jeff Martin, Legislative Council 

Announcements/Discussion: 

Senator Brown announced as a courtesy to Representative 
Ramirez he would allow Jase Norsworthy, Chairman of the 
Board of Big Sky Transportation Company, to testify on HB 
791. Mr. Norsworthy was detained out of town at the time of 
the hearing on the bill and Senator Brown agre~d to allow 
him to present his testimony as soon as he could reach 
Helena. 

HEARING ON HB 791 

Testimony: 

Jase Norsworthy, Chairman of the Board, Big Sky 
Transportation Company, presented his remarks in 
support the bill to committee (Exhibit fl). 

Opponents: 

Senator Devlin, District 13, said the bill sets a dangerous 
precedent. He said his constituents in Miles City are 
not very happy about the bill. 
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Questions From Committee Members: 

Senator Norman asked what the fiscal impact of the bill 
would be as there is not a fiscal note with the bill. 

Representative Ramirez said the impact would be 
approximately $187,000. 

Senator Mazurek asked if Representative Ramirez would object 
if the bill was amended to apply to state mills only. 

Representative Ramirez said if they could the $187.000 in 
relief he would have no problem with it. He said the 
only problem there might be is with the 72 months. It 
is not the total amount that is so important as the 
fact that they have to pay within 72 months from the 
date of assessment. All of the 1982 and 1983 taxes are 
due and will have to be paid in full by November of 
1989. In that respect, the bill perhaps does not lend 
itself to that avenue of payment. Representative 
Ramirez presented a proposed amendment to the bill 
Exhibit #2) which might work at this point. 

Closing by Sponsor: 

Representative Ramirez closed by saying this is an essential 
service to Montana and we are being very short-sighted 
if we do not pass this bill. He said the counties do 
not like it now, however, in the long run it should 
beneficial to the counties in terms of accessibility of 
service and increased revenue. 

EXECUTIVE SESSION 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 12 

Discussion: See Following 

Amendments and Votes: 

Senator Mazurek Moved the attached amendments (Exhibit #3). 

The motion CARRIED unanimously. 

Senator Gage MOVED to strike subsection 5, page 8, in its 
entirety. 

The motion CARRIED unanimously. 
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Senator Mazurek expressed concern that the County Treasurer 
will still have to notify the lienholders when taxes 
become delinquent. 

Roger Tippy explained that the idea behind the bill was to 
change existing procedures so that there was a more 
timely notification by the county that the taxes were 
not being paid. The lienholder would have the 
opportunity year by year to contact the owner about the 
taxes or foreclose. 

lenator Mazurek felt the Treasurer should only have to give f notice when the property is going to be sold. 

enator Eck MOVED to amend page 6, line 3, as per 
amendment #1 on the attached standing committee report 
(Exhibit #4). 

he motion CARRIED unanimously. 

ecommendation and Vote: 

enator Walker MOVED HB 12 Be Concurred In As Amended. 

he motion FAILED on a roll call vote (Exhibit #5). 

Senator Gage MOVED HB 12 Be Not Concurred In. 

he motion CARRIED on a roll call vote (Exhibit #6). 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 202 

Discussion: 

Representative Pavlovich presented proposed amendments to 
the bill which would address the technical flaws as 
stated in the attachment from the Department of 
Administration (Exhibits #7 and #8). 

Senator Harp asked what would happen to the interest. 

Judy Waldron, LFA Office, said unless it was specified to go 
somewhere else, it would be earned and be deposited to 
the general fund. 

Senator Gage asked what would happen to any funds left over 
in the account after the project is complete. 

!JUdY Waldron replied because it is a temporary tax, it would 
cease when all the costs were paid. 
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Senator Harp MOVED to adopt the amendments as per 
Exhibit #7. 

The motion CARRIED with Senator Crippen voting no. 

Recommendation and Vote: 

Senator Harp MOVED HB 202 Be Concurred In As Amended. 

The motion CARRIED on a roll call vote (Exhibit #9). 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 280 

Discussion: See Following 

Amendments and Votes: See Following 

Recommendation and Vote: 

Senator Harp MOVED HB 280 BE TABLED. 

Senator Halligan opposed the motion as retired and low 
income people literally need the provisions of this 
bill to stay in their homes. 

Senator Eck said there needs to be a cap on how much pension 
income can be excluded. 

Senator Harp's motion to TABLE the bill FAILED on a roll 
call vote (Exhibit #10). 

Senator Eck MOVED to amend the bill on page 7 to reflect 
"the greater of $4000 or 50% of $12,000". 

Director Nordtvedt said the best way to address this is to 
take the $4000 and subject it to the indexing factor of 
the tax brackets. 

Senator Eck changed her motion to reflect the $4000 tied to 
the inflation factor as per the amendments on the 
attached standing committee report (Exhibit #11). 

The motion CARRIED with Senators Harp, Crippen, Brown, and 
Walker voting no. 

Senator Eck MOVED HB 280 Be Concurred In As Amended. 

The motion CARRIED on a roll call vote (Exhibit #12). 
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DISPOSITION OF HOUSE BILL 293 

iscussion: See Following 

endments and Votes: See Following 

ecommendation and Vote: 

enator Harp MOVED TO TABLE HB 293. He said it is 
irresponsible to pass this bill given the fiscal 
impact. 

enator Gage made a SUBSTITUTE MOTION to tie SB 293 to the 
passage of the sales tax. 

enator Harp said the crisis is right now and tying the bill 
to the passage of a sales tax will not help in this 

I 

biennium at all. He pointed out there is a.retroactive 
effective date in the bill at present. 

~enator Gage changed his motion to tie SB 293 to the passage 
I of a sales tax with the effective date being the year 
, following December 31, 1989. 

motion FAILED on a roll call vote (Exhibit #13). 

motion by Senator Harp to TABLE HB 293 FAILED on a roll 
I call vote (Exhibit #14). 

~enator Halligan MOVED HB 293 Be Concurred In. 

~enator Harp made a SUBSTITUTE MOTION to strike December 31, 
II 1989 and insert December 31, 1989 to reflect a 

continued applicability date. 

l
he motion CARRIED unanimously. 

enator Halligan's motion that HB 293 Be Concurred In (As 
Amended) CARRIED with Senators Harp, Hager, and Brown 

I voting no. 

I DISPOSITION OF HOUSE BILL 566 

4iscussion: See Following 
I 
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Senator Eck MOVED to amend the bill as per amendments #1,#2, 
and #3 on the attached standing committee report 
(Exhibit #16). 

The motion CARRIED unanimously. 

Senator Mazurek MOVED to amend the bill as per amendment 
#4 on the attached standing committee report (Exhibit 
#16). 

The motion CARRIED unanimously. 

Recommendation and Vote: 

Senator Halligan MOVED HB 566 Be Concurred In As Amended. 

The motion CARRIED with Senator Crippen voting no and 
Senator Norman out of the room. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 641 

Discussion: 

The committee looked at the amendment from Representative 
Quilici which would include state levies in those 
levies which can be exempted by local government 
officials (Exhibit #17). 

Senator Gage had a concern about the county approving the 
exemption and the school districts not approving. 

Senator Mazurek suggested striking all references to schools 
and noted we would have to go back and reconsider our 
action on HB 566. 

Senator Halligan MOVED to reconsider action on HB 566 for 
purposes of amendment. The motion CARRIED. 

DISPOSITION OF HB 566 

Discussion: See Following 
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Senator Gage moved to amend the bill as per amendment #5 on 
the attached standing committee report (Exhibit #16). 

The motion CARRIED unanimously. 

Recommendation and Vote: 

Senator Halligan MOVED HB 566 BE Concurred In As Amended. 

The motion CARRIED with Senators Harp, Crippen, and Mazurek 
voting no. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 641 

Discussion: See Following 

Amendments and Votes: 

Senator Gage MOVED the amendments in HB 566 Be Reflected In 
HB 641. 

The motion CARRIED unanimously. 

Recommendation and vote: 

Senator Eck MOVED HB 641 Be Concurred In As Amended. 

Senator Crippen said this is bad policy. He said we are 
putting into competition an industrial park that will 
not have to pay taxes with those that do. There is a 
great deal of money that goes into building an 
industrial park and a great deal of money that is 
generated by the taxes as a result. This is grossly 
unfair to the private profit making corporations. 
It seems to be the absolute antithesis of encouraging 
new industry to come into the state and develop new 
businesses. 

Senator Mazurek MOVED TO TABLE HB 641. 

The motion CARRIED with Senators Eck and Halligan voting no. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 664 

Discussion: See Following 



Amendments and Votes: 

SENATE COMMITTEE ON TAXATION 
April 10, 1989 

Page 8 of 10 

Senator Crippen MOVED coordinating instructions be put in 
the bill to coordinate with HB 463 and HB 469. 

The motion CARRIED unanimously. 

Recommendation and Vote: 

Senator Halligan MOVED HB 664 Be Concurred In As Amended. 

The motion CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 703 

Discussion: See Following 

Amendments and Votes: 

Senator Harp MOVED to adopt the amendments as presented by 
the Department of Revenue (Exhibit #18). 

The motion CARRIED unanimously. 

Senator Crippen MOVED to amend the bill as per Exhibit #19. 
This is an amendment from Representative Ramirez which 
coordinates the bill with SB 65. 

The motion CARRIED unanimously. 

Recommendation and Vote: 

Senator Crippen MOVED HB 703 Be Concurred In As Amended. 

The motion CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 764 

Discussion: None 

Amendments and Votes: None 

Recommendation and Vote: 

Senator Harp MOVED TO TABLE HB 764. 

The motion CARRIED with Senator Halligan voting no. 
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DISPOSITION OF HOUSE BILL 766 

Discussion: None 

Amendments and votes: None 

Recommendation and Vote: 

Senator Harp MOVED HB 766 Be Concurred In. 

The motion failed on a roll call vote (Exhibit #20). 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 791 

Discussion: 

Senator Mazurek said if this bill is going to pass he wants 
to amend it to limit to state mills only. 

Amendments and Votes: None 

Recommendation and Vote: 

Senator Crippen MOVED HB 791 Be Concurred In. 

Senator Crippen said what it boils down to is this bill or 
no air service, especially to the small communities 
such as Glendive and Sidney. Senator Crippen pointed 
out he doesn't feel this will be an ongoing problem 
because history shows in surrounding states the feeder 
has eventually been purchased by the prime carrier. 

Senator Mazurek suggested amending the bill to apply to 
state mills and let the local communities decide on 
their own what they want to do. 

Senator Crippen said that sounds logical but questioned 
whether it really is. He said if several counties 
agree to support the mills, but one or two don't, then 
you are letting the county commissioners in those 
counties dictate public policy such as we are doing 
here. 

Senator Mazurek said that runs both ways. We here at the 
state level are, in effect, telling the counties they 
cannot have the local taxes that by contract this 
company agreed to pay. Each county should be able to 
look at their own situation and make their own 
determination. 
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Senator Norman said school districts and fire districts are 
also affected and dealing with that situation would be 
very complex. 

The motion that HB 791 Be Concurred In CARRIED on a roll 
call vote (Exhibit #21). 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 293 

Discussion: See Following 

Amendments and Votes: See Following 

Recommendation and Vote: 

Senator Crippen MOVED the committee reconsider its action in 
adopting HB 293 as amended. He said this bill carries 
a $3 million impact and it is just too expensive. 

The motion FAILED on a roll call vote (Exhibit #22). 

ADJOURNMENT 

Adjournment At: 10:00 a.m 

BB/jdr 

MIN410.jdr 



ROLL CALL 

TAXATION COMMITTEE 

51~ LEGISLATIVE SESSION --- 1981 Da te 9/fl:/gf 

_N-_I\~M_E-.~~~·~~~~~-_-_-_-_-_-_-_~~_~~~~~~~r-l~~ESENT ABSENT EXCUSED 

SENATOR BROWN 

SE~ATOR BISHOP 

-.X 
----------------------------~----~------4r----------_4--------~ 

SENATOR CRIPPEN 

SE:!'IATOR ECK ){ 

SENATOR GAGE 

SENATOR HAGER 

SENATOR HALLIGAN x 

SE:!'IATOR HARP x 

SENATOR ~ZUREK x 

SENATOR NORMAN x 

SENATOR SEVERSON 

SENATOR NALKER 

_____________________________ ~ ____________ _L ________ • __ ~ ________ ~ 

Each day uttach to minutes. 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 11, 1989 

MR. PRESIDENT: 
We, your committee on Taxation, having had under consideration 

HB 791 (third reading copy -- blue), respectfully report that HB 
791 be concurred in. 

BE CONCURRED IN 

Sponsor: Ramirez (Hager) 

Signed I ___ ~"-""""..I-) ,~r ___ ( ~~(Jl,.../~ __ 

Bob Brown, Chairman 

SCRHB791.411 
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SEHATE STAJlDlNG COMMITtEE REI)ORT 

April 11, 1989 

HR. PRESIDENT I; (' 

We, your committ~~!on Taxation, having had under consideration 
HB 202 (third reading copy -- blue), respecttully report that UB 
202 be amended and as so ,amended be concurred in: 

1. Title, line 6. 
Strike: "BOARD OF VETERANS' AFFAIRS· 
Insert, -DEPARTMENT OF MILITARY AFFAIRS· 

2. Page 1, line 20. 
Strike, ·~-CENT increase in ~heft 
Following, -16-11-111-
Insert:· Honey in the account-

J. Page 1, line 22~ 
Strike. ftboard of veterans' affairs" 

SponEorl Pavolich (Harp) 

Inserts "d~t>art ... ent of militdry affalrs the alllOunt of $30,000" 

4. Page 1, line 23. 
Str H~~ I • board" 
Insert, "department-

5. Page 2, line 1. 
Strike: ":r.Q." 
Following I .. AOMINl§TR~.n9~_" 
Insertl "the balance ot all (Ither colleeUonc under (f:ection 11" 

6. Page 6, lines 10 and 11. 
Etr ike, "CQ..ARDt+ on 1 ine 10 Ulrough .. ~.rt.b1Htr· on J J fI,f:; 11 
IOfH::rt: "dt:partment, of. IIdlitalY aft[tirs" 

AND AS AMENDED BE COHCUlUlED IN 
~. '\ 

sign(:d, ____ !...:1~ ~_( ___ .t, :,j..-..... __ 

Bob Brown, Ch&ir~an 

!::CRHB20:? ,411 
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SEIiATg STANDING COHHIT'rEE REPOHT 

April 11, 1989 

HR. PRESIDENT: 
We, your committee Ion Taxation, baving had under consideration 

HS 664 (third reading copy -- blue), respectfully report that HB 
6~4 be amended and 8S 60 amended be concurred inl 

'/ .~, Sponsor: Scbye (Walker) 

1. Page 4. 
Following. line 12 
Insert, "~F;W SECTIOB. Section.. Coordination instruction. If 

(this act] Is passed and approved and Senate; Bill No. 469 is 
not passed by the. 51st legislature or .is not approved by the 
people at the special eleotion, (thisJactl is void." 

Renumber. subsequent sections . 

. . 

~.D ~S AKERDED BE CORCURRED 1. 

ECRHDG64.411 

II 



SBHAYISTARDlla COHHITTBBREPORY 
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~It 

pagel o'tiS ' 
April 11~1989 

. HR. PRESIDERT •. ! ·.'t',:· 
Wet yourco.ilitteeon "axatlon,~ baving bad under consideration. 

HS· .103 (thirdreadtng ,copy-~ ,blue) # l=espectfully reportthat'HS" 
103 be ;aaende4 'and ... ·i ... o 'aaendeCl be 'concurred in. ,'., 

,t, . 
811onSOrt R,aairez 

2.1?age 
FQllowing •. · .. valuation" 

, Strike1<~i.· ' 
, Insert. ·"a.nd· 

3. Page 3, line 25. 
Following. "deter.lnation" 
Strikec "/" ,,'c, 

Insert. ". tthe J>roperty owner aaynot appeal" 

4. Page 4; line 3. 
Followin91 . "L" 
Strikel "and" 
Following. "stratu." 
Inser.t, .,. 

5. Page 4, line 5. 
Followinglllne 4 
'Insert, -l1) 'the per'centage adjust..ent.s, stratua, ,and area 

:;de.1gnations,.uat:'\beA¢ia<lopted by 'ad.inlstratlve, rule. ,An 
~:allnuliJ.'i:~~"arlI1V~i',.ust~be,~~ld,t.O · accept_ testi.ony , on the 
percen'taoead'ust.ent., ,stratu., ,andareadesignatlons. ,.he 
depa:rt.llent;.shal1.;pre~entt't.f3 -flndlngsandtbe proposed rules 
to'the'feventieoveris19ht co •• ittee.-

, -" ""j' , - .,.; ,- .. -.<,'t;,l~' 

< .,.;; ",:-: r " ,~ , ;E.: "'" ~'" '-, ,~,Bk~,~;~., ", ' 
6. Page .• jf~etJ '.14::;. ... 4'15. 
'rol~owing, ·1",ye~r8· ':On,~llnel'>.. " ' ',' 
Strikes 'rea.lnder. of .,line 14 t.hrough·yearlton .line 15 

"~ ' •. ~;', .. ;'1',,~ , " _, /', ""'''~~:'' ' 

.' 

conti.nued scrhb703.4.11 

; "":~ , j 

I 
i , 
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,SERATtCOHMIIJ'TEE OM 1'AXA'1'ION I 88703' 
April.,,!1, '198,9L 

,'.' 'I 'page2of ':3;":i,i~'t 

9 .,c',Page:" ~':'l.ine"1. 4 .. .",'> 
Strike« ", .', 'be Al'ea!.ust" 
'Insert,"an4ft 

10.Page;l0""l1nes 9an410. 
:,'Z"';Follo'w1ng't"'''st.aff- on 'line ,'~9" 
"Str:l.kfu. )'!lbo' haye'Do ICCS81tO 'apPtal§ll yahuusand· 

11. Page 10, lines 17 through 21. 
Followin~. W{b)" on line 17 
Strike: reaainder of 11ne 17 through ·study," on line 21 

12. Page 10, line 22. 
Strike: Rcontained on" 
lnserta "entered in· 

":;,,13~,,:'p'age ,>,,1#',110e ,J.8. 
,,;~tr pte. ':~f!--:~:;~~.: ". 

",;;. 

'{ :". '~\:-:::.": ,,';.>,: ...... ~:,.\,_,;_: ._~'.- '. >-,_~/'.' . ."- _ 'i,~;~ 
14 .'!'age,11 /"'llnes 20Aikbd'21~' 

, ,'", 

!'ollowin9c'~A!l4~online ,20 "." ,.,of:' .. ,.' ',. :, '.' " 
,Strike. '"reaainder, of'llnet20,;tbJ:(UI9h't«pr9duee":On;ain'e ,21 
Insert. ,-"ben-the :~.a.pl~ialze'·pr94uces.a· ,. ' i:, 

continued scrhb703.411 



.:: age 'l'S, 
,'ollow1n"I:;'~:l:b r;gugb W , " 

"StT11te.-1.il.'"" ' 
Inserti" (8,' • 

is. Page 18~ line 12. 

i 

" L 
TAXA'lIOH ,liB 703 ,; SEHAfE COMMlrTEE ON 

.,. ~r!!;!li;!:~';'~;ir 
~. 

,',< ", ", " 'iij;;~:if~~'~>'~i;~" '" 
are considered,eguall~ea.ta 
fortheare.rls 3iwithln', ' , 

'"~:>;f~~i~{tl'~~;:k;;:;r·:i~:, . , < " 

,,'l'olloWingallne :11.:", " 
'!tneerti-'EWSICTI2B.··8ect.ion 5. Coordination inst.ruction.- 'If [this 
':act) and Senate "Bill Bo. 65 Are passed andapprove(1, t.he 

',: •• endaent tolS";10 ... 412(3}(i} in Senate Bill Jlo. 65 and-the 
language lnthe amendment to Senate Bill No. 65 inserting- 15-
1'0-412(4)(a) (ii) 'that reads ·or 8 sales assess_ent ratio 

, study· 'are void""" 
Renuaber, subsequent section 

....... 

scrhb703.411 



REMARKS BEFORE SENATE TAXATION COMMITTEE 

HOUSE BILL 791 

1. THANK YOU MR. CHAIRMAN 

MY NAME IS JASE NORSWORTHY. I AM CHAIRMAN OF THE BOARD OF 
BIG SKY TRANSPORTATION CO. -- WE OPERATE UNDERT THE NAME 
NORTHWEST AIRLINK. I AM TESTIFUYING IN FAVOR OR HB LZ..L:. 

M()I.r"r4"~ '''''' c~~ p~"'l4rrl' 
2. BIG SKY I S AN ELEVEN YEAR OLD" COMPANY. WE!. AA£ .. ~. !.!'IIn . 

o .. " . APPRO X I MATEL Y ~ OF OUR 1 bOO STOCKHOLDERS ARE 
CITIZENS OF MONTA~A. THIS IS A SPARCELY POPULATED STATE. 
PART OF OUR OPERATIONS ARE IN EASTERN MONTANA AND ARE 
SUBJECT TO SUBSIDY UNDER THE ESSENTIAL AIR SERVIC~ PROGRAM 
OF THE UNITED STATES CONGRESS. THE BALANCE OF OUR 
OPERATIONS ARE IN WESTERN MONTANA WITH THE ENTIRE OPERATION 
BEING ANCHORED BY BlqM9RC~. NORTH DAKOTA ON THE EAST AND ~ r 
SPOKANE. WASH I NGTON ON THE l-'lEST. ,ve.. .S'e-~t/E 17 C t"( £.r - I Cf I~ ". 

OO' ;r,J t!eC6'/oIT 'leA tt.r· ()fJl,/ I" 
3.~BIG SKY HAS MADE A PROFITJlTLoJO YEARS G'uiT .-' • .,-

419& -'-'-r '-i&'. WE MADE A 1 CENT PER SHARE PROFIT IN l.2.§..6 AND 
A 2 CFi'{r PER SHARE PROF I TIN 1987. IN 1988 WE L"QSS 19 CEf\lTS 
PER SHARE. THIS LEFT US WITH~1.500.00{)STOCKHOLDERS 
DEFlrIT. THUS FAR THIS YEAR. WE HAvE SUFFERED LOSSES THAT 
BRING THE STOCKHOLDERS DEFICIT TO $2.300.000. 

4. IN VIEW OF THE FACT THAT THE COMPANY HAS NOT BEEN ABLE TO 
MAKE ANY PROFIT, A NUMBER OF ACCOUNTS HAVE GONE UN-PAID. 
AMO~~ THOSE HAVE BEEN TAXES AND AIRPORT FEES. BY THE SUMMER 

TWO ITEMS REACHED A TOTAL OF APPROXIMATELY 

5.BIG SKY WENT TO THE AFFECTED COUNTIES AND AIRPORT -AUTHORITIES AND WITH THEIR SUPPORT STRUCTURED A uEAL TO PAY 
THE DELINQUENT TAXES AND FEES OVER A TWO AND A HALF YEAR .. -PERIOD. 

b. TO DO THIS BIG SKY SOUGHT AND GAINED THE CONSENT OF ITS 
LONG-TERM CREDITORS TO PAY THEM INTERFST ONLY ON THE LONG 
TERI4 DEBT --AT REDUCED· INTEREST RATES-- AND 0 I VERT THE . 
DOLLARS THAT WOULD HAVE BEEN GOING TO PAY BACK PRINCIPAL TO 
PAY THE BACK TAXES, PENALTIES AND INTEREST AS WELL AS THE 
AIRPO.B.I t;I='I='S. i>19 'I,.,£pr IAIe-l(/Z ,..U BI~ "'~De:. ,,., s,~ ,..,_,.,.rH ,PCLtEl1lF""l~ -
7. BIG SKY MADE THE NOVEMBER 1987 AND THE MAY AND NOVEMBER 
1988 PAYMEN~UNDER T~PLAN. WHICH I1riEFFECT CALLED 
~PAYMENT OF ALL CURRENTLY DUE TAXES, I. E. THE NOVEMBER 
1987 TAXES~ PLUS THE THEN SLDEST YEAR OF TAXES. EACH OF 
THOSE PAYf1ENTS WAS I N A TOTAL OF APPRO X I MATEL Y 'isi;- - zr$or 

f 175,000 

Paoe - 1 



. ~, ... ;;. 
\ ," 

tl~H,,-__ -=-,..,--...,.:;....ry"-4 __ 

~~1 ~.,!.oo. __ ; 
THE 1HREE PAY'''tEr'~TS 'MADE TOTALLED APPRO X I '..,ATEL Y $nil!-!!!ii:~')4~~"'+~ 
TAXES AND AIRPORT FEES. 

8. SINCE .Dl,0VEMBER. 1988 BIG SKY HAS NOT BEEN ABLE TO 
G...fNERATE SUFF 1 [I ENT CASH TO ACCUI"1ULATE ANY DOLLARS FeR TH I S 
PURPOSE. 

9. IN FACT ~L -'- , . 1 ,'- t 0-- , . 

Rei I _ _ .. "e,i. FRO'''' NOI.jEi'4l:lER 
THROUGH FEBRUARY 1989. WE HAVE LOSS $865.000 OR $216.000 PER . 
MONTH. 

10. THESE LOSSES FORCED US TO SEEK PBnTFr,TI~~ UNDER CHAPTER~ 
da. AS YOU KNOW WE HAVE 120 DAYS IN WHICH TO PRESENT TO OUR 
CREDITORS AND TO THE BANKRUPTCY COURT A PLAN OF 
REORGANIZATION. THIS PLAN WILL OF NECESSITY R~QUIRE A o5"&.,,..t9"",I9L. -REDUCTION If\! OPERATION COSTS Q<? :.7 ._ .. ~.r::-~ . J-"'~'L 
TO DO THIS WE HAVE IMPLEMENTED A 151. REDLlCTTm'J TN PA~' FOR 
HLL EI"IPLOYEES. WE ARE SEEK I NG THE RESTRIICT! IRt:", OF LONG TERM 
DEBT. AND ARE Rg-NEGOTIATING ALL OF OUR LEASES ON ATRCRAt:"T. 
INTERNALLTY A NUMBER OF MOVES ARE BEING IMPLEMENTED TO 
ATTEMPT TO REDUCE ol.jER-ALL COSTS OF OPERATIONS.(..V ,TI4-0ll'''' c..- tpr-tNt1,s· .. 
• 1- "'/9F"e~. 

11. THIS BRINGS ME TO HOUSE BILL 791: 

A. WE DID NOT KNOW AND ONLY LEARNED THE LATTER PART OF 
THE WEEK PRECEEDING THE INTRODUCTION OF THIS BILL BY 
REPRESSENTATIVES HARRINGTON AND RAMIREZ THAT IN DEVISING AND 
PUTTING TOGETHER A PLAN OF RE-ORGANIZATION, WE MUST INCLUDE 
A MEANS BY WHICH WE CAN RETIRE AND PAY ALL TAXES LEVIED BY A 
PUBLIC AUTHORITY --WITHIN 72 l"lONTHS OF ASSESSMENT. -- NOT 
THE DATE WE FILED O~U~"R~P~E~-T~l~rTlr.U~N~.~~-~"~--~~~==============~ 

B. WE OWE UNPAID TAXES~ PENALTIES AND INTEREST OF 
$355,000..: 

C. OUR TAX BILL TO THE COUNTIES THIS YEAR IS CURRENTLY 
ESTIMATED TO BE $203.428. 

'" . 
D. TO PAY THAT TAX BILL PLUS THE AMOUNT REQUIRED UNDER 

THE BANKRUPTCY CODE WILL REQUIRE THAT OUR REORGANIZATION 
PLAN ACCRUE AND THEN PAY IN TAX_E~$e' ijl THIS YEAR. 

wp ;if!) ~,4> tP II 

E. THIS IS SIMPI Y AN TMPOSSIBI E TASK FOR BIG SKY. IT 
WILL LIKELY BE ~ULY OF THIS YEAR BEFORt:" WE CAN PRESENT A 
PLAN TO OUR CRED I TOR'S AND THE COURT. I F WE I MPLEf'1ENTD IN 
AUGUST WE WOULD ONLY~ HAVE FWIR MONTHS TO ACCRUE THE FIRST 
~ALF OF OUR CURRENT YEAR'S TAXES. 

12. HOUSE BILL 791 WILL GIVE US TIME - BEFORE THE ]2 MONTHS 
GOES BY -- TO PCCRUE DOLLARS FOR CURRENT TAXES AND TO DEVISE 
A PLAN TO ACCRUE UNPAID TAXES AFTER THE YFAR 1985. ELUS 
CURRENTLY ASSESSED TAXES BEFORE THe:.- 72 MONTHS Rll~ -

P.:>n~ - ? 



SUlfITE TAXATION 1~ 
EXHiBIT NO. I P' ;)1 

II I /~!l '\ 
DATE <J;!J4)'::' tr ,.\ 
BI LL NO'._--Uo!l/1,,",.J::.;;-+~f-Y ___ ~i 

13. I I>JOULD 
FACT THAT 

ASK THAT THE COMMITTEE TAKE INTO ACCOUNT THE ...... 

A. S I NeE NOVEI,mER 1987, WHEN BIG SKY OF ITS OI>JN 
INITIATIVE DE9lSED -- GAINED SUPPORT FOR AND I~IPLEMENTED THE 
"DELINQUENT TAX REPAYMENT PLAN _;''7- ~I\JD HAS PAID TAXES AND . J-"."-C:>-ArRORT n:,ES JI\I EXCESS OF .t~". . I) -- AP:TO:,4" ~_ -",-. 

I:::" 2-" --...::!!' JI.- . )~CURRENT 2.:~XES AND THE t--;:EST 
AIRPORT FEES. A,~._~ 
~------

B. WE HAVE PROVIDED EMPLOYMENT TO AN AVERAGE OF 190 
FAMILES WITH 901. OF THOSE JOBES BEING IN MONTAf\JA. -

~ - -
C. BIG SKY'S ANNUAL PAYROLL IS JUST UNDER 45.000.000. . ... 

901. OF THESE EMPOLYEES ARE PAYING TAXES IN MnN'rANA. 

D. F) f'IALL V, WE NEED YOUR HELP WE NEED THE MESSAGE YOU 
WILL SEND TO OUR ~REDITQBS WHO ARE BEING ASKED TO !"lAKE j-1A.JOR 
50NCEC::S 1 OT:J5. TO OUR EMPLOYEES WHO ARE BE I NG ASKED TO ['0 THE 
SA!'1E THING. ONLY IT GOES TO BREAD ON THEIR TABLES. 19~C) 

s ._ 

•. "? :. "\.... • .( 

H (),., rl9?J-t '.1 ,,~L Y A I ~ £.1 At It: -~l 

I 

:1 .. 

"'lfij 

It 

Paqe - 3 



r/7"J. ,I r .:. .. '.' {'. 
j) .... ..:./ tc t· 

NEW SECTION. Section __ ....;. If an airline that qualifies for a tax benefit contained in 

Section 1. completes a Reorganization under Chapter 11 in which all creditor claims are 
c;.~c..I".;"'c. 0 ~ Petl'-l""-\, -..t.. ,*,;.-- .. .-

paid in full, the taxe~ described in Section 1. shall be reinstated as general debts against 

the airline and paid in full upon completion of the Reorganization. 



, ' '. ~:~~.::~ 
.,Q,~ SER~TE TAXATION 

::? 
EXH!BIT NO.~--.J~ ___ ~5 

/ J. q -r1 

DATE 4,J<+<h 
BILL NO. fig I:-i; 

Amend House Bill 12, third reading bill, as follows: 

1. p. 6, line 6 
Following: "delinquent" 
Insert: "In determining who has a properly perfected 

security interest of record, the treasurer 
shall search security interests on file with 
the clerk and recorder of that county and the 
moving declarations on file with the depart-· 
ment of revenue in that county, but need not 
search any other records." 

2. p. 6, lines 10 and 11 
Following: "assessed" 
Strike: "or any other personal iroperty in the hands 

of the delinquent taxpayer 

+ 



SENATE TAXATION 
. 'c ~ 

EXHIBIT NO_---'-tl __ _ 

SENATE STANDING COKMl"'.n!l~ RKPOnT 

MT,--E _--,-flJ,!4~~/;",,;;;~ .... r_··>"'_;;i,~ 
BJll NO. . ffB/.a,'· :d .... 

April 11, 1989 

HR. PRESrDl~N'l' I 
We, your committee on Taxation, having had under con5ideration 

HB 12 (third reading copy -- blue), respectfully report that HB 12 
be amended and as ao amended be not concurred in: 

eponsor: Pavlovich (Gage) 

1. Page 6, line 3. 
Following, "delinguent" 
Insert. "and If the county treasurer begins proceedings fOI the 

sale of the mobile home or housetrailer" 

2. Page 6, line 6. 
Following= ·~llnguent~· 
Im~ert I -In detex'.d ning who hac a pl.~operly perfected p,ecllri ty 

interest of record, the county treasurer shall search security 
intereste on file with the clerk and recorder of the county 
and the moving declarations in the county on file with the 
department of revenue, but the treasurer need not ~earch any 
other records.-

3. rage 6, linea 10 and 11. 
followin9: "assessed" on line 10 
Strike: remainder of line 10 thrQugh Wtaxpayer" on line 11. 

4. Page ~, line 21 through page 9, line 1. 
Strike: subsection (5) in itR entirety 
Renumberl Eubsequent subsections 

AND AS AMENDED BE ROT COHCURR&D HI 

Signed:. __ 
i:? /" .? 

..c::; L.. J-- r,,_ "\. 
Bob Brown, Chairman 

BCHBB012.411 



SENATE TAXATION . :~'<"i~: 
EXHIBIT NO_. .....,_L':-""2 ___ ..... _; •. :~ 

ROLL CALL VOTE 
OAfE fltltp,ifJ 
liLt ~O. Jl4!4 

( SENATE C'CloMITI'EE._~T;:.::AX;.:;;,A:.:.T.::.IO;:;.;;N~ _____ _ 

T:iroe 9,' tiD 

NAME 
A 

SENATOR BROWN X" 
SENATOR BISHOP l' 
SENATOR CRIPP:P.N X 

SENATOR ECK X 
SENATOR GAGE 

I 
X 

SENATOR HAGER X 

.( SENATOR HALLIGAN I X-
I . SENATOR HARP ~ 

SENATOR MAZUREK I K 
SENATOR NORMAN X I 
SENATOR SEVERSON I ~ 
SENATOR WALKER J\ I 

( 

~d Secre ~M14 SENATOR BOB BRmiN 
Chai:anan 

M:>tion: .did I J.t&JAJM.) aJd.J k ~ /;/;wi: 
1-1 ~ 1:< A1t< ~£Iti.11 ,~ ()AL! 

( 

1989 



ROLL CALL VOTE 

~~. __ ~T~A~XA~T~I~O~N ____________ __ 

DATE..t...-_....(.r;~/..Lt""'d,)'-Ioif .... ·+-l-·--'·~ 
BILL NO. liB 1 6, ...: 

y{eJ..)/j I Bill No. h. 
----~~~--- -~(~--

Tine f: </ / 

YES 
> 

SENATOR BR01.ffi X 
SENATOR BISHOP X 
SENATOR CRIPPBN 

~. 

SENATOR ECK X 

SENATOR GA(;E 

~ 
I 

SENATOR HAGER I 
SENATOR HALLIGAN X I 
SENATOR HARP I y 

SENATOR MAZUREK ,x" I 
SENATOR NORMAN I V 
SENATOR SEVERSON X- I 

I 

SENATOR WALKER I V 

SENATOR BOB BROWN 

1989 



SENATE TAXAtiON .~.::..~ 
' ..... . .. 

Amendments to House Bill No. 202 
Third Reading Copy 

Requested by Representative Pavlovich 
For the Committee on Taxation 

1. Title, line 6. 

Prepared by Jeff Martin 
April 8, 1989 

Strike: "BOARD OF VETERANS' AFFAIRS" 
Insert: "DEPARTMENT OF MILITARY AFFAIRS" 

2. Page 1, line 20. 
Strike: "2-CENT increase in the" 
Following: "16-11-111" 
Insert:" Money in the account" 

3. Page 1, line 22. 
Strike: "board of veterans' affairs" 

EXHIBIT No .. __ 7~-:---:-~ ,-
DATE L} ) /tJ 1St ,... " 

~( , 
BILL NO t/L2 ae? a 

Insert: "department of military affairs the amount of $30,000" 

4. Page 1, line 23. 
Str ike: "board" 
Insert: "department" 

5. Page 2, line 1. 
St r i ke: "TO" 
Following:"ADMINISTRATION" 
Insert: "the balance of all other collections under [section 1]" 

6. Page 6, lines 10 and 11. 
Strike: "BOARD" on line 10 through "AFFAIRS" on line 11 
Insert: "department of military affairs" 

1 hb20201.ajm 



~~j;5 
SE"NAT[ TAXAiiON '-':y' 

, -'T ~'o, __ 2_-___ ,0 ..... -_\ __ ,::-:,:: .... ~ 
" Z'l ;? it[ 0~~~ 

; 5 

CIGARETTE TAX AND NURSING HOME(S) FOR VETERANS -.. l.-kiaO'-z. 

Submitted by: Department of Administration 
Department of Institutions 

Date: April 7, 1989 

Bill Titles: HB 202 

HB 547 

HB 718 

Introduced by: HB 202 

HB 547 

HB 718 

Next action: HB 202 

HB 547 

HB 718 

Increase Cigarette tax to provide funds 
for Veterans' Home studies. 

Establish Veterans' Home in Eastern 
Montana -- Sell Long Range Bonds. 

Establish an annex of the Montana 
Veterans' Home to be located in Galen. 

Representative Bob Pavlovich 

Representative John Johnson 

Representative Red Menahan 

Hearing (Senate Taxation) Friday April 7 
8 a.m. 

Hear ing (Senate Finance & Claims) 
Tuesday April 11 8 a.m. 

Hearing (Senate Finance & Claims) 
Tuesday April 11 8 a.m. 

Subject: HB 202 increases the cigarette tax to pay costs of 
studies and construction of nursing/domiciliary home(s) for 
veterans. 

HB 547 establishes a State Veteran's home in Eastern 
Montana, authorizing a site selection committee and bond issuance 
(bond issuance is not authorized if HB 202 is passed). 

HB 718 provides for establishing an annex to Columbia 
Falls Veterans' home, to be located at Galen; appropriates 
general funds to establish and operate the home (General fund 
dollars are not appropriated if HB 202 is passed). 

There are several technical flaws in these bills: 

HB 202. 
As it is written, only 11.11% of 2 cent increase would 

be used to fund veterans' home projects, the remainder is 
unaccounted for (Page 1, Lines 19 and 20). Should read 
11.11% of the money collected from the cigarette tax •.•• 

1 



.' ~'iV:\TE T/i.II..~TIOf~ 

I"" go f~' ~.\ft __ rt;;!/~2g::0 
~Ill NO. #,/1 44~' .~ 

The bill identifies the Board of Veterans' Affairs and 
Department of Administra tion to recei ve statutory 
appropriation, but does not identify the share each agency 
is to receive. Also, appropriation should be to the 
Department of Military Affairs, Veteran Affairs Division 
rather than the Board of Veterans' affairs (Page 1, Lines 22 
- 25, Page 2 - Lines 1-4). 

There is no concrete estimate of the cost of these 
studies and construction projects; a 2 cent tax mayor may 
not be the amount necessary to fund the projects. 

No funding limit or expiration date is established. 
The process of conducting studies (page 1, lines 22-25) and 
construction (page 2 lines 1-4) could continue infinitely 
with this cigarette tax income (1.2 million dollars per 
year). Since both DofA and VA must concur to governor, this 
bill could result in a number of facilities to maintain and 
operate; facilities that have no limit on design and 
construction cost could also result. (Page 6 Section 7). 

The Fiscal note reflects the introduced bill at 5 cents 
per pack and implementation of the change in distribution 
October 1. Current language would result in approximately 
$808,800 revenue in FY 1990 and $1,200,000 in FY 1991; 
November 1 implementation of the change in distribution of 
the tax (minimizing the impact to the debt service and long 
range building program accounts). 

HB 547. 

The project should not be bid until we have federal 
approval of the proj ect. Language should be added to 
clarify both the requirement to apply for the federal 
funding and the requirement to receive federal approval 
before committing the entire 35% state share. 

The site selection committee is composed of 7 veterans 
from eastern Montana whose recommendation to the governor is 
binding (page 3, lines 22-23). There is no provision for 
negotiation or change of the recommendation. 

This bill directs the Department of Administration to 
consider this project for inclusion in the long range 
building planning process (Page 4, lines 1 - 5). This is 
the logical way for building planning to proceed. However, 
the language is unnecessary in this bill because the bill 
bypasses the planning process. 

The bill pledges financial support from the general 
fund for continued operation and maintenance of the home(s) 

2 



SENATE TAntal 
/1 

OAT ~ 1f 

'.~,. .­.. ' . 

') , B\U NO #,4 ~4~ (page 7, Sect~on 10 , but the f~scal note does not P ! c 
the amount of these costs. Based on experience with the 
Veterans' Home in Columbia Falls, operational cost for a 40 
bed home would be approximately 2.8 million annually, the 
general fund portion would be approximately 1. 4 million 
starting in fiscal year 1992. 

The bill is written to either bond the project or to use 
revenue from HB 202. The following discussion pertains to 
1) HB 202 failing or 2) HB 202 passing. 

If HB 202 fails: 

The bill obligates the Board of Veterans' Affairs for 
paying the site selection committee expenses. Without the 
cigarette tax, will the Board have the funds to pay these 
expenses? (Page 3, lines 24 25) • Further, an 
appropriation, either statutory or legislative, is required 
to spend State funds. Ei ther this bill or the general 
appropriations bill (HB 100) should be amended to 
appropriate the specific funding amount and source. 

The bill obligates the Department of Institutions to 
enter into an agreement to pay the debt service on the 
bonds. The debt service payments would start as soon as 
the bonds were sold, but there is no provision for revenue. 
How is the Department going to pay the debt service? It has 
been suggested that Federal subsidy of the operation could 
be used to retire the debt. There are 2 problems: this 
money would not be available until after the facility is 
operational (months, years after debt service payments 
start) i if this money is used to retire the debt, then 
operation of the facility will be totally out of the general 
fund. 

This bill does not set forth a plan that addresses the 
contingencies among funding, bonding, and federal approval. 
Planning and design work will be necessary to apply for the 
federal approval; bonds should not be issued until federal 
approval has been received. The planning and design work 
necessary to apply for federal approval will require 
expenditures. Where will the funding for this part of the 
project come from? 

If this bill passes, but not by the 2/3 vote required 
for approval of state debt, the bonding and appropriations 
provisions are void (page 10, Section 19 lines 18-25), but 
the provision for site selection, long-range building plan, 
planning, and construction remain--without an appropriation 
or funding. How will this work be funded? 

3 



If HB 202 passes: 

Coordination instructions in Section 20 (page 11) 
strike bonding issuance authority and appropriation 
language. Sections 4, 8, 17, and 19 should be included in 
these instructions. 

HB 718. 

The bill appears to assume that veterans could occupy 
existing buildings with little or no construction. The 
buildings may not comply with VA standards for nursing homes 
and no planning has been done to determine the cost to 
correct deficiencies. The facility has been exempted into 
compliance for current programs. Renovation and change of 
use of any part of the facility may result in major 
reconstruction to bring the facility up to compliance for 
existing programs in addition to VA standards for nursing 
homes. 

The amount of the appropriation is blank. The bill 
should be amended to specify the amount to be appropriated 
for establishing the facility (page 1, lines 20 - 21). 

The bill requires the Department of Institutions to 
operate the facility (page 1, lines 13 - 16). The bill 
should be amended to specify the amount to be appropriated 
for operating the facility (page 1, lines 20 - 21). 

·Department of Institutions would have to be involved to 
assess the availability of space and the impact on current 
residents. 

The size of the facility is not identified in the bill. 
Who will determine how many beds are to be provided? 

If HB 202 passes: 

How much money of the cigarette tax is to be spent 
on establishing this facility? If HB 547 passes, 
how much of the tax is to be spent on which 
project and in which year? 

Coordination instructions void the appropriation 
language and there will be no appropriation to the 
Department of Institutions for operation of the 
facility. 

The effective date of this bill is July 1, 1989, 
but the revenue from the cigarette tax is not 
available until November 1989. 

4 



ROLL CALL VOTE 

TrtXATION 

":0, 9 

" .... ~ .... 
u" ... ' .... 

,~#'. ~ 

" .. _.' 
," 

D,~ TE. r/;4)R",i) " ":":~ 
E'LI ~IO. ti &;;?o~''l 

( 

~~. __ ~T~A~XA~T~I~O~N ____________ __ 

NAME YES 
s 

SENATOR BROWN 

SENATOR BISHOP 

SENATOR CRIPPRN 

SENATOR ECK ( 

SENATOR GAGE t' 
SENATOR HAGER V 
SENATOR HALLIGAN X 
SENATOR HARP .r 
SENATOR MAZUREK K 
SENATOR NORMAN V 
SENATOR SEVERSON ! 

SENATOR WALKER .v 

SENATQR BOB BROWN 

~tion: 4'1 ~a/kz. :tid¥ 
,dl. aj!zeu.ltlLl1.d I..dn· 

1989 

JAd7'- /1/5' 2!Jx, 

/2d /bnJazdiJ' 



I.: liON 

ROLL CALL VOTE "J.)~ -. 
DATE fj;a )$£ . ';"!~ 

SILL NO, 46:;;. (lJ , ~~ __ ~T~A~XA~T~I~O~N~ __________ ___ 

:1/:41[12.1 Bill No. 8 &}' 

NAME . 
s 

SENATOR BROWN Y 

SENATOR BISHOP Y 

SENATOR CRIPP:P.N ./ 

SENATOR ECK Y 

SENATOR GA(;E K 
SENATOR HAGER J 

( SENATOR HALLIGAN .v 
" 

SENATOR HARP I 
; 

SENATOR MAZUREK f 
SENATOR NORMAN 4' 
SENATOR SEVERSON Y 
SENATOR WALKER % 

i 

Seo!fiCfi/! 7~J'fI4M~ SENATOR BOB BBDIW 

~on: .4 -dudd!:kz., #d-0 4 ;lJjl&. 
t/63,fj 

1989 



:_ c: :.. !kJ.ATION:~~~i~ .. -; 

E':HiBIT NO. J I * .:,' 
DATE ~1&;/8f''*~;~ < 

SENATE BYANDING COMMITTEE REPORT BILL NO .. }-! A =?i ~';'-' :" 

April 11, 1989 

MR. PRESIDENT: I 
We, your COllllli~teej on 'laxation, having had under considerat.ion 

HS 280 (third reading copy -- blue), respectfully report thatHB 
280 be a.ended and as 80 ,amended be concurred inl 

Sponsorl Vincent (Eck) 

" 

1. Page 7, line 14. 
Strike. ·XHE GRIATER Q[W 
Following: "$4,000 W 

InB~rtJ w. adjusted by the inflation factor ~'s defined in-15-30-
101,· . 

i 

2. Page 7, lines 14 and 15. 
Stl-!ke I "QIi" on line 14 through "l3ENltFITS"on line 15 

AND AS AHBJDBD BE CO.CURRED r.. 
Signed, kSc (i-? Jw,,~ 

Bob Brown, Chairman 

SCHHB280.411 
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ROLL CALL VOTE 

~~. __ ~T~A~XA~T~I~O~N ____________ __ 

s 

SENATOR BROWN 

SENATOR BISHOP 

SENATOR CRIPPRN 

SENATOR ECK 

SENATOR GAr.;E 

SENATOR HAGER 

SENATOR HALLIGAN 

. SENATOR HARP 

SENATOR MAZUREK 

SENATOR NORMAN 

SENATOR SEVERSON 

SENATOR WALKER 

x 

SENATE TAXATION 

EXHIBIT NO'_J.../i,~ __ rr. 

DATE.. '/jI/J,irl 
BIll NO._ ti,t! am 

T:iIre /cJ, /3 

y 

y 

SENATOR BOB BRONN 

1989 



ROLL CALL VOTE 

SENATE CCMv1I'ITEE TAXATION 
--~~~-------------

YES 
s 

SENATOR BROWN .y 
SENATOR BISHOP Y 

SENATOR CRIPPP.N X' 

SENATOR ECK ) 

SENATOR GA(;E ;( 

SENATOR HAGER X' 
SENATOR HALLIGAN X 

. SENATOR HARP ...y 

SENATOR MAZUREK ( 

SENATOR NORMAN X 
SENATOR SEVERSON i 
SENATOR WALKER 4' 

Secre~.aA~£a ~TOB BOB BRONN 

Motion: Iby ~d'1d;a -I -' , JizJd: ~ ( .;tj 4(dfid 

1;Sq_~F;ff:t:::JA:~Z~~ 
cUd;.,! ~ ,i!4/, L (~d - ~.I~j 

1989 
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ROLL CALL VOTE 

~ ~ TAXATION 
----~----------------

SENt.IE TPXATION 
rXH!BIT NO. If _ 
!) ,L y,l!tJ,J2,1' .\.~ 

/I ~ , 
." /I.6;q 2 

-!luLl} Bill No. 2t2,,1 

5 

SENATOR BROWN 

SENATOR BISHOP 

SENATOR CRIPp:p.N 

SENATOR ECK 

SENATOR GA(;E 

SENATOR HAGER t 
SENATOR HALLIGAN 

. SENATOR HARP ,X 

SENATOR MAZUREK 

SENATOR NORMAN 

SENATOR SEVERSON 

SENATOR WALKER 

~J£V~ SENATOR BOB BROliN 

Motion: ~ ~La.' ~ ~U 
/iIf ?d9~ 

1989 
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.Y 
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4/10/89 

EXHIBITS WERE MISNUMBERED. THERE WAS NO EXHIBIT # 15 FOR THIS DAY. 



" ,BILL ftO 
SBlIA'lE,S!'ARDING COHHlftEE:REPOR" 

~ ~::, 

. :\ .. 7", 

April 
. ,,' .+: 

'·HR. PRESIDENT 2 

We, ; your c'o •• ittee.on .... axation,havlng had under considen\tion 
HB ~66 ;(third·l'eadiog:oopy.;.- blush, respectfully report 
'566:be allendea;,'and ';110 aiaended be concurredinl" , 

,3. Page 2~" line .11. 
Followingl ·town~ 
Insert: ft. or school district" 

4. Page 2, line lu. 
Following, "chapter 2" 

, Sponsors , ' 

Insert I "andla':ieJc.eaptfroa taxation: . under section 501 (c) (3} OJ:'" 

S01 (oJ (6) oftbe' ,;lnternal Revenue Code" 
. ,'~' . -

5. rage 2, lines 22 through 24. 
Strikel "for" on 11ne 22 through "levied" on line 24 

. '~. . '. 
ABDAS,AKJIRDEDBB'CORCURRKD 1M 

, ~(' 



Amendments to House Bill No. 641 
Third Reading Copy 

Requested by Representative Quilici 
For the Committee on Taxation 

1. Title, line 8. 
Strike: "CERTAIN" 

Prepared by Greg Petesch 
AprilS, 1989 

2. Page 2, line 20 through page 3, line 1. 
Following: "applies" on line 20 
Strike: remainder of line 20 through "law" on line 1 

'tNATE TAXATION 
IXHf81T NO. /1 .~ 
DATL_--'o'm .. 'f)~y /;...;;;<..f' .... /-..:...~ :~ 
"lLl NO. 4tti 6ft:.·,; ~ 

• 

Insert: "to all property taxes levied by any governmental entity" 

1 hb064l0l.agp 

'-E! 

.. 1~ .. 

II 
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1. Title, line 9. 
Following: ";" 

.... ' 

PROPOSED AMENDMENTS TO HB 703 
Third (Blue) Reading Copy 

SEWiTE Y{)., • :)'l ~ 

EXH1BIT 1';0. {{ 12, l ' 

DATE i,/J/)/cfTi 
BILL NO. Jf 6 Z 6;7 

Insert: "REVISING THE REAPPRAISAL PLAN REQUIREMENTS:" 

2. Page 3, line 24 
Following: "valuation" 
Strike: "," 
Insert: "and" 

3. Page 3, line 25 
Following: "determination" 
Strike: "," 
Insert: ". The property owner may not appeal" 

4. Page 4, line 3 
Following: "," 
Strike: "and" 

5. Page 4, line 4. 
Following: "15-7-111. " 
Insert: "(7) The percentage adjustments, stratum, and area 

designations shall be adopted in administrative rule. An 
annual hearing must be held to accept testimony on the 
percentage adjustments, stratum and area designations. The 
department shall present its findings and the proposed rules to 
the Revenue Oversight Committee." 

6. Page 4, line 14. 
Following: "years" 
Str ike: "or that no less than 20% of the property .in each 
county shall be revalued in each year" 

7. Page 5, line 8. 
Following: "residential" 

'Strike: Remainder of line 8 through "residence." on page 5, 
line 13. 
Insert: "land and improvements, agricultural 1 acre homesites 
and improvements, and commercial land and improvements." 

8. Page ~O, line 9. 
Following: "staff" 
Strike: "who have no access to appraisal values and" 

9. Page 10, line 17. 
Following: "(b)" 
Strike: Remainder of lines 17 through "study." on page 10, line 

21. 



10. Page 10, line 21. 
Following: "sales information" 
Strike: "contained on" 
Insert: "entered in" 

11. Page 11, line 20. 
Following: "and" 
Strike: "an adequate sample size is used to produce" 
Insert: "when the sample size produces a" 

12. Page 12, line 4. 
Following: "that study." 
Insert: "(c) Assessments in an area shall be considered 

equalized under subsection (a) if the ratio for the area is 
within plus or minus 5% of common value 1." 

13. Page 14, line 10. 
Following: ; or 
Strike: "m-"-­
Insert: "(lli)" 

14. Page'14, line 12. 
Following: "through" 
Strike: "(7)" 
Insert: "(8)" 

15. Page 15, line 3. 
Following: "status;" 
Strike: "or" -

16. Page 15, line 5. 
Following: "through" 
Strike: "(7)" 
Insert: "(8)" 

17. Page 5, lines 13 through 14. 
Strike: "Values based on each year I s study may not be 

implemented until the following year" 
Insert: "Sales assessment ra t io based on proper ty sales 

finalized and recorded by no later than November 1 
shall be used to determine appraisals for the 
immediately succeeding tax year." 

18. Page 6, line 13. 
Strike: "comparable number of property sales and" 

19. Page 6, line 14. 
Strike:" The areas" 
Insert: "and" 

, 
May wanted to strike section 3 in its entirety because overlaps 
and conflicts with wording in SB 65. 
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1. Page 18, line 12. 
Following: line 11 
Insert: II 

Prepared by Greg Petesch 
March 31, 1989 

SENATE TAXATION ~. 

EXH!BIT NO._-L..1.i...9 __ _ 
DATE 1./// /J)S·lj 

i 1 

BIll NO. tfCl /2';;""3 

NEW SECTION. Section 5. Coordination instruction. If 
[this act] and Senate Bill No. 65 are both passed and approved 
the amendment in Senate Bill No. 65 to l5-l0-4l2(3)(i) and the 
language in the amendment inserting l5-l0-4l2(4)(ii) that reads 
"or a sales assessment ratio study" are void." 
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